
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 117  
 

N. 68 
OGGETTO: Indizione procedura ai sensi dell'art. 50 c. 1 Lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023 per affidamento di servizi inerenti Validazione strutturale 
dellintervento denominato "Demolizione e ricostruzione del plesso 
scolastico in F.ne Nerito intitolato a Don Michelangelo Forti", C.U.P. 
G48E18000090006  Aggiudicazione 

DEL 
04-03-2024 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.68 del 04-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSA: 
 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
 
Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazione”; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di 
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito 
il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 
 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato nominato il 
Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e 
successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, 
Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016; 
 
Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dal sisma del 24 agosto 2016.”, convertito con modificazioni in legge 15 dicembre 2016, n. 
229, integrato da Decreto Legge 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore 
delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017.”, convertito con modificazioni dalla 
Legge 7 aprile 2017, n. 45, di seguito decreto legge; 
 
Visto, in particolare, l’articolo 1, comma 5 del decreto legge che stabilisce che i Presidenti delle 
Regioni interessate operano in qualità di vice commissari per gli interventi di cui allo stesso decreto; 
 
Visto il Regolamento Comunale Vigente, approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 23 
del 29/09/2008; 
 
Visti gli artt. 109 c. 1 e 110 del T.U.E.L.; 
 
Viste le Ordinanze del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal 
sisma del 24 agosto 2016 n. 33 del 11/07/2017 e la n. 51 del 29 marzo 2018 “Approvazione del 
programma straordinario per la riapertura delle scuole nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, 
Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”; 
 
Vista la Determinazione n. 40 del 05/06/2018 da parte dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
sisma 2016 – Area – Ricostruzione pubblica e vigilanza – Edilizia Scolastica, di rettifica della 
Determinazione n. 2 del 23/08/2017, con cui si definiva l’importo relativo all’intervento di 
demolizione e ricostruzione del Complesso Scolastico intitolato a Don Michelangelo Forti in F.ne 
Nerito del Comune di Crognaleto per un importo pari ad € 1.417.500,00 di cui € 600.000,00 ai sensi 
dell’Ordinanza n. 51 del 29/03/2018 ed € 817.500,00 ai sensi dell’Ordinanza n. 33 del’11 luglio 2017 
e ss.mm.ii.; 
 
ATTESO come attraverso incontri tenuti per le vie brevi, i funzionari dell’USR Teramo, hanno 
confermato la messa a disposizione di ulteriori fondi utili alla realizzazione dell’opera in oggetto, pari 
ad € 512.662,50 oltre quelli già stanziati, per un totale pari ad € 1.930,162,50 nonché la 
necessità/possibilità di prevedere le somme relative all’efficientamento energetico dell’edificio che 
andranno totale carico dei fondi GSE; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.68 del 04-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

 
Vista la comunicazione da parte dell’Arch. Tamellin Fabrizio in qualità di capogruppo dell’ATP 
incaricata per la realizzazione della progettazione dell’intervento, il quale, ha riportato a questo Ufficio 
la necessità di provvedere allo studio archeologico preliminare, resosi necessario a seguito dei 
ridimensionamenti dell’edificio erigendo, significativamente più grande rispetto a quanto preventivato, 
per soddisfare le prescrizioni del D.M. 1975, ora possibile a fronte delle nuove risorse; 
 
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 163 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;  
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 al comma 1) e 2) lett. a) che si intendono richiamati; 
Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11; 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 
ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 
Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati 
dalla legge ed è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 
Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 
17/12/2010, nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione”; 
Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192; 
Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
 
Considerata pertanto, l’esigenza di dover provvedere alla realizzazione dello studio archeologico 
preliminare inerente le opere in oggetto; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 02 del 08/01/2024 recante “PROGRAMMA 
STRAORDINARIO PER LA RIAPERTURA DELLE SCUOLE NEI TERRITORI DELLE 
REGIONI ABRUZZO, LAZIO, MARCHE ED UMBRIA INTERESSATI DAGLI EVENTI 
SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016", DI CUI ALL'ORDINANZA 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 33 DEL 11/07/2017 E 51 DEL 29/03/2018  
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI PLESSO SCOLASTICO IN F.NE NERITO 
INTITOLATO A DON MICHELANGELO FORTI - Progetto Definitivo - C.U.P. 
G48E18000090006”; 
 
Vista la nota da parte dell’USR Abruzzo con cui, ai fini della conclusione dell’istruttoria progettuale 
dell’intervento richiede al Comune di Crognaleto, tra gli altri, il “Deposito presso l’archivio 
informatico nazionale delle opere pubbliche (AINOP) del progetto strutturale corredato dalla verifica 
preventiva; 
 
Atteso come, all’interno dell’organico comunale non si ha disponibilità di figura tecnica idonea alla 
verifica e validazione del progetto per la parte strutturale e che pertanto si necessiti di incaricare figura 
esterna qualificata; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.68 del 04-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

 
Considerato come l’importo del servizio sia stato calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016 pari ad € 
5.518,11 comprensivo del 5,00% di oneri accessori, oltre C.P. ed I.V.A. come per legge; 
 
Considerato, pertanto, che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio di cui 
sopra mediante la procedura di cui all’art. 50 C. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, tramite procedura in 
affidamento diretto con criterio secondo il minor prezzo, nel rispetto dei principi enunciati negli artt. 
dall’1 al 12  del D.Lgs. 36/2023, con le modalità dettate dalle disposizioni transitorie ai sensi della L. 
120/2020; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 55/93 del 21/02/2024 recante “Indizione procedura 
ai sensi dell'art. 50 c. 1 Lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per affidamento di servizi inerenti Validazione 
strutturale dell‘intervento denominato "Demolizione e ricostruzione del plesso scolastico in F.ne 
Nerito intitolato a Don Michelangelo Forti", Determinazione a contrarre - C.U.P. G48E18000090006 
– Determinazione a contrarre”; 
 
Visto il Verbale di gara n. 01 costituente proposta di aggiudicazione, al Prot. n. 1444 dl 02/03/2024 
in favore del Tecnico Ing. Fakaros Kimon con studio in Via F.lli Rosselli 25 – 60033 Chiaravalle 
(AN) avente C.F. FKR KMN 61P10 Z115C e P. I.V.A. 01291230421, per un compenso pari ad € 
4.028,22 oltre C.P. ed I.V.A. come per legge, giusta offerta a ribasso del 27,00% sull’importo posto a 
base di aggiudicazione; 
 
Visto il certificato come rilasciato dall’INARACSSA al Prot. n. 0331165.02 del 02/03/2024 da cui il 
tecnico risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 
 
Visto il certificato di verifica come rilasciato in data 04/03/2024 ai sensi dell’art. 48/bis del D.P.R. 
602/73 con esito favorevole; 
 
Verificato come alla data del 04/03/2024, il tecnico Ing. Fakaros Kimon con studio in Via F.lli 
Rosselli 25 – 60033 Chiaravalle (AN) avente C.F. FKR KMN 61P10 Z115C e P. I.V.A. 01291230421, 
risulti iscritto all’elenco speciale dei professionisti istituito dal Commissario Straordinario per la 
ricostruzione del c.d. Cratere Centro Italia; 
 
Ritenuto pertanto poter provvedere all’aggiudicazione definitiva dei servizi di cui all’oggetto; 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare il Verbale di gara n. 01 costituente proposta di aggiudicazione, al Prot. n. 1444 dl 
02/03/2024 in favore del Tecnico Ing. Fakaros Kimon con studio in Via F.lli Rosselli 25 – 
60033 Chiaravalle (AN) avente C.F. FKR KMN 61P10 Z115C e P. I.V.A. 01291230421, per un 
compenso pari ad € 4.028,22 oltre C.P. ed I.V.A. come per legge, giusta offerta a ribasso del 
27,00% sull’importo posto a base di aggiudicazione; 
 

2) Di aggiudicare al Tecnico Ing. Fakaros Kimon con studio in Via F.lli Rosselli 25 – 60033 
Chiaravalle (AN) avente C.F. FKR KMN 61P10 Z115C e P. I.V.A. 01291230421, i servizi 
inerenti “Validazione strutturale dell‘intervento denominato "Demolizione e ricostruzione del 
plesso scolastico in F.ne Nerito intitolato a Don Michelangelo Forti” per un compenso pari ad € 
4.028,22 oltre C.P. ed I.V.A. come per legge, giusta offerta a ribasso del 27,00% sull’importo 
posto a base di aggiudicazione; 

 

3) di dare atto che all’onere per i servizi in oggetto, pari ad Euro 5.111,01 al lordo di IVA, si può 
far fronte con le risorse ripartite tra le regioni interessate con l’ordinanza del Commissario 
Straordinario del Governo n. 33 del 11/07/2017 intestata al Presidente - Vice Commissario ai 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.68 del 04-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

sensi dell’art. 4, comma 4, del d.l. n. 189 del 17 ottobre 2016 convertito con modificazioni in 
legge 15 dicembre 2016, n. 229 e successive modificazioni e Decreto di concessione n. 750 del 
13/10/2023; 

 

4) di dare atto che il Geom. Zinilli Alessandro, è il Responsabile Unico del Progetto ai sensi del 
nuovo art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 

 

5) di dichiarare che, il Codice Unico di Progetto assegnato è G48E18000090006, mentre il Codice 
Identificativo Gara sarà ottenuto solo a seguito di perfezionamento della procedura tramite la 
piattaforma di e-procurement uitilizzata all’indirizzo https://piattaforma.asmecomm.it/, come da 
ultime disposizioni da parte dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;  

 

6) di dichiarare che, relativamente al RUP non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui 
all’art. 42 del “Codice” nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento 
all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di 
conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del 
codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con 
particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di 
appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia 
stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente. 

 

7) di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti 
dal D.lgs. 33/2013, art. 37 comma 1 e art. 23 comma 1 lettera b;  

 

8) di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 

 
 
  

https://piattaforma.asmecomm.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.68 del 04-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


